1

（以下附錄節錄自中華人民共和國商務部的網站，全文可參閱

http://wms.mofcom.gov.cn/article/ztxx/cm/ba/201511/20151101197401.shtml）

附錄

商务部办公厅关于启用外贸备案登记号的通知

商办贸函〔2015〕770 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团商务主管部门：

  为完善对外贸易经营者备案登记管理工作，便利个体工商户等市场主体办理对外贸易经营

者备案登记，根据《国务院办公厅关于加快推进"三证合一"登记制度改革的意见》（国办发〔2015〕

50 号）要求，决定自 2015 年 12 月 1 日起，全国各级对外贸易经营者备案登记机关向个体工商

户等市场主体发放加载外贸备案登记号的《对外贸易经营者备案登记表》，不再发放使用进出

口企业代码的《对外贸易经营者备案登记表》。现将有关事项通知如下：

  一、外贸备案登记号是商务主管部门在个体工商户等市场主体办理对外贸易经营者备案登

记时赋予其的标识码。外贸备案登记号采用 13 位编码，第一位至第四位为个体工商户等市场

主体备案登记地行政区划代码，第五位至第十一位为备案登记流水号，第十二位至第十三位为

识别码 GE。

  二、全国各级对外贸易经营者备案登记机关向新备案、变更备案登记以及存量备案登记的

个体工商户等市场主体发放使用外贸备案登记号的《对外贸易经营者备案登记表》，在"进出口

企业代码"一栏上方打印 13 位"外贸备案登记号"，填写"工商登记注册号"一栏，不再填写"组织

机构代码"一栏。个体工商户等市场主体变更备案登记、换发外贸备案登记号时，应收缴其原

发《对外贸易经营者备案登记表》。

  三、2015 年 12 月 1 日至 2018 年 3 月 31 日为进出口企业代码向外贸备案登记号转换的过

渡期。过渡期内，使用进出口企业代码的《对外贸易经营者备案登记表》可继续使用；过渡期

后，一律使用加载外贸备案登记号的《对外贸易经营者备案登记表》，使用进出口企业代码的

《对外贸易经营者备案登记表》不再有效。

  四、请你们切实加强对本行政区域内外贸备案登记号启用工作的组织、协调和指导，重大

问题及时上报商务部外贸司。

  联系人：李皓烚 陈皓

  电话：010-65197436、65197471

  传真：010-65197468

商务部办公厅

2015 年 11 月 30 日